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کارگاه زندگی 

 کی و کجا از فرد 
مورد علاقه خود 
خواستگاری کنیم

همچنین  و  اســتــرس آور تــریــن  از  یکی  دادن  ازدواج  پیشنهاد 
هیجان انگیزترین لحظات زندگی هر شخصی است. چه فردی 
که تقاضای ازدواج را دارد و چه شخص مقابل هر دو در یک 
موقعیت هیجان انگیز و شاید پر از ذوق و شوق قرار می گیرند. 
از دختر یا پسر در سراسر جهان متفاوت  نحوه خواستگاری 
است و بستگی به فرهنگ و آداب و رسوم آن منطقه دارد. اما 
گر می خواهید با یک نظر مثبت رو به رو شوید پس حواس تان  ا

ــان تــقــاضــای ازدواج خـــود بــاشــد. زمــانــی را  بــه موقعیت و زمـ
کافی برای  که هم شما و هم طرف مقابل تمرکز  کنید  انتخاب 
تصمیم گیری و انتخاب داشته باشید. زمانی که هیچ کدام از شما 
استرس هایی مثل استرس شغلی، زندگی یا خانوادگی نداشته 
باشید. حواس تان باشد یکی از موضوعات مهم در خواستگاری 
که زمــان مناسبی را بابت آرامــش خانواده ها  کــردن ایــن اســت 
که هم خانواده شما و هم خانواده  کنید، به گونه ای  انتخاب 

کافی داشته و بــه دور از هرگونه استرس و  دختر هر دو آرامــش 
تنشی باشند.

به یاد داشته باشید که هیچ قانون و تبصره خاصی برای تقاضای 
که بــرای طــرف مقابل  ازدواج وجــود نــدارد فقط باید هر آنچه 
شما و خودتان مهم و حیاتی است در نظر بگیرید. به گونه ای 
برنامه ریزی کنید که دختر یا فرد مورد عاقه شما این لحظات را 

با عنوان خاطرات شیرین در ذهن خود ثبت کند.

سینما در خدمت صنعت دخانیات 
بی تردید کمپانی های دخانیات بخش عمده ای از فروش خود را 
گران و بازیگران مشهور  به صنعت سینما بدهکارند! این سینما
کــه بــا تولد صنعت دخانیات و شکل گیری  هــالــیــوودی بــودنــد 
سیگارهای کارخانه ای،  مقابل دوربین قرار گرفته و سیگارکشیدن 
را به عنوان ژستی جــذاب به مخاطبان خود معرفی می کردند 
کمپانی های دخانیات چندین برابر  و باعث می شدند فروش 
رشد کند. این ماجرا تا همین امروز هم هم ادامه دارد. آن هم در 
شرایطی که بخش عمده ای از از رفتار نوجوانان و جوانان برای 
کشیدن سیگار و استعمال دخانیات به تصاویر ذهنی  تجربه 
بــه ویــژه ســریــال هــای نمایش خانگی  از فیلم ها و سریال ها  آن 
کار  که قهرمان داستان هرگاه می خواهد  بازمی گردد. تصاویری 
مهمی انجام دهد یا با واقعه مهمی روبه رو می شود، سیگاری را 
، با ژستی خاص دود آن را  آتش زده و با پک های عمیق به سیگار
بیرون می دهد.در کنار این فرهنگ سازی برای مصرف سیگار و 
دخانیات با چالش مهم در دسترس بودن این کالاها مواجهیم؛ 
کشیدن سیگار داشته باشید، از زمان  گر قصد  که ا گونه ای  به 
کمتر از پنج دقیقه زمــان ببرد. نیت شما تا تهیه سیگار شاید 

ــودن دخانیات به نسبت سایر  هرچند این دسترسی و ارزان بـ
کالاها یکی از مهم ترین موضوعاتی است که موجب شده گرایش 
به سیگار و دخانیات در جامعه بــالا باشد امــا نمی توان نقش 
گرایش  کاهش  را در  گاهی بخشی به جامعه  آ فرهنگ سازی و 
به این مواد سمی و سرطان زا  نادیده گرفت. بر این اساس لازم 
است فیلم ها و سریال ها در پخش صحنه های کشیدن سیگار از 
سوی شخصیت های اصلی داستان چه مثبت و چه منفی کمی 
با دقت بیشتر عمل کنند و تا جایی که می شود برای پیش بردن 

داستان شان از صحنه های سیگار کشیدن استفاده نکنند.

وه جامعه  مهدی نیک ضمیر | گر

یادداشت

 کنار دیوار ایستاده بود و مدام اطرافش را 
گروه جامعه

ملیحه 
محمودخواه 

که کسی او را نبیند . پک های  نگاه می کرد 
ــراف را  محکم و پشت ســر هــم بــه سیگار مـــی زد و بــا چشمانش اطـ
کسی او را نبیند . ته سیگارش را روی زمین انداخت و  که  می پایید 
مقنعه مدرسه اش را روی سرش جا به جا کرد و با دستپاچگی یک عطر 
کوچک از کیفش درآورد و آن را روی سرش چرخاند تا بوی سیگار را از 
او دور کند. آرام قدم بر می داشت تا بوی سیگار کمی کاهش پیدا کند . 

     او فقط 15سال دارد
آمارها نشان می دهد که وضعیت شیوع مصرف دخانیات در کشورمان 
در سال 1400، در مردان 25/88 و در زنان 4/44 و در مجموع، روند 
مصرف دخانیات طی سال های 95 تا 1400 در گروه سنی بالای 18 سال 

در کشور افزایشی بوده است.

     سیگار می کشم یعنی هستم!
گــروه سنی 18 تا 24  مصرف دخانیات در ســال هــای 95 تا 1400 در 
سال در مــردان 34 درصــد و در زنــان 90 درصــد افزایش داشته؛ این 
موضوعی است که مسئولان وزارت بهداشت آن را تایید کرده و اعام 
کردند مصرف روزانه سیگار بین زنان حدود 190 درصد و بین مردان 
46درصــد و در گــروه سنی 25 تا 34 سال نیز در مــردان 19/6 درصد 
و در زنان 90/88درصــد افزایش داشته است. از سوی دیگر مصرف 
گــروه سنی 13 تا 15 سال در کشورمان نیز 13 درصــد و  دخانیات در 

مصرف سیگار در دختران نوجوان 133 درصد افزایش یافته است.
در  دانشگاه  علمی  هیات  عضو  و  روان شــنــاس   ، بازگیر محمود رضا 
گفت وگو با جام جم به این موضوع مهم اشاره کرده و توضیح می دهد: 
»مصرف قلیان بین نوجوانان بسیار افزایش داشته است و مصرف 

سیگار در برخی موارد بین دانش آموزان دبیرستان ها دیده می شود . 
متاسفانه نوجوان در این سن با تغییرات ظاهری و هورمونی که در 
بدنش به وجود می آید، می خواهد نشان دهد بزرگ شده است و به 
همین دلیل گمان می کند که مصرف سیگار یا قلیان یا مواد دخانی 
و  ــزرگ شــدن  ب ویــپ نشان دهنده  یــا  الکترونیکی  مثل سیگارهای 
استقال اوســت.« او با اشــاره به آمار قابل توجه مصرف سیگار بین 
تنهایی،  ناراحتی،  »بیکاری،  می گوید:  نــوجــوان  و  جــوان  دخــتــران 
خستگی و دیدن نمایش سیگار کشیدن بازیگران در فیلم ها از جمله 
کشیدن عنوان  که دختران جوان برای توجیه سیگار  دلایلی است 
کنترل  می کنند. برخی از زنــان جــوان نیز جلوگیری از افزایش وزن، 
استرس و نشان دادن خود به عنوان فردی مستقل و جذاب را دلیل 

سیگار کشیدن خود عنوان می کنند .«
خانم ها  بین  عمومی  بــه طــور  روان شــنــاس  ایــن  توضیحات  طبق 

، ابــراز وجــود، تــاش بــرای دیده  سیگار کشیدن نوعی اعــام حضور
شدن و به رسمیت شناخته شدن است. برخی ها می خواهند این 
موضوع را تغییر دهند که سیگار کشیدن کاری مردانه است و در واقع 

می خواهند با هنجارهایی که برای شان تعریف شده مقابله کنند. 
او دلایل افزایش تمایل دختران به مصرف سیگار را زیاد می داند و 
توضیح می دهد که »این رفتار طی دهه ها و سال ها توسط فیلم های 
سینمایی داخلی و خارجی نهادینه شده که در آنها به عنوان نوعی 
رفتار هیجانی به سیگار کشیدن نگاه می شده است. در فیلم ها وقتی 
که قهرمان فیلم عصبانی، غمگین یا دچار هیجان می شده، بافاصله 
سیگار کشیدن را آغاز می کرده و دود آن را با حرکتی نمایشی از دهان 
خود خارج می کرده است. تکرار این صحنه و موقعیت های هیجانی 

بــه واســطــه هنرپیشه ها در فیلم های مختلف طــی ســال هــا به  کــه 
مخاطب عرضه شده، باعث می شود یکی از شیوه های ابراز هیجان، 

سیگار کشیدن در نظر گرفته  شود.« 
ایــن روان شــنــاس، ژنتیک را هم در ایــن بین بی تقصیر نمی داند و 
خاطر نشان می کند که » برخی از رفتارها از نسل ها قبل به ما رسیده 
است اما این همه ماجرا نیست و اولین عاملی که تا دو برابر احتمال 
کشیدن پدر یا مادر  سیگاری شدن فرزندان را زیــاد می کند سیگار 
از ســوی جمعیت  گرفتن  قــرار  نیز تحت فشار  اســت. عامل دیگر 
که آنها را تایید می کنند، است؛  کسانی  گروه دوستان و  همسالان، 
چون عزت نفس و قدرت نمایی در این جمع ها بالا می رود و نوجوان 
بعضا برای اثبات خودش تصمیم می گیرد که چنین رفتاری را نشان 

دهد.«

     مصرف سیگار توسط والدین کاهش پیدا کند 

از نگاه این روان شناس پدر و مادر نمی توانند خودشان کاری را مقابل 
بچه ها انجام دهند و توقع داشته باشند که بچه ها امتناع کنند. پدر و 
مادرها نباید جلوی بچه ها سیگار مصرف کنند. از سوی دیگر یکی از 
مهم ترین راهکارهای حفاظت جوانان از آسیب ها و صدمات ناشی از 
مصرف دخانیات، ممنوعیت کامل تبلیغات است. صنایع دخانی از 
طرق مختلف از جمله تولید محصولات دخانی، جوانان و نوجوانان 
را به دام انداخته و نیمی از مصرف کنندگان این محصولات در نهایت 

به کام مرگ می روند.
ــان جــــان خــــود را بـــر اثــر  ــهـ ــیــون نــفــر در جـ ــل ســـالانـــه هــشــت مــی
کـــه 1/2 مــیــلــیــون نفر  ــات از دســـت مــی دهــنــد  ــی ــان اســتــعــمــال دخ
ــرف دخــانــیــات  ــص ــل از م ــاص ــرض مــواجــهــه بـــا دود ح ــع ــا در م ــه  آن

توسط دیگران بوده اند.

باروری با مصرف سیگار کاهش پیدا می کند

بازگیر توضیح می دهد: »رفتار هایی مانند سیگار کشیدن در ابتدا روی فرد تاثیراتی دارد برای مثال قند را پایین می آورد و در اصطاح 
گر آن شرایط برای فرد تکرار  می اندازد و حس خوبی به فرد می دهد اما بعد از چند بار تجربه، بدن به آن حالت عادت می کند و حتی ا

، بد نشود.« نشود، باز هم به رفتارش ادامه می دهد تا حالش از انجام ندادن رفتار
کسیژن رسانی ریه مختل شده و فعالیت گردش خون با اختال مواجه می شود  ، غلظت خون زیاد می شود، فعالیت ا با مصرف سیگار
اما عمده ترین اختالی که می تواند برای دختران ایجاد کند بحث امنیت باروری در خانم هاست که همین مشکات جسمی، فرآیند 
تغذیه و خون رسانی به جنین را دچار مشکل می کند.این روان شناس بر این باور است که قبا نگاه جامعه به خانم های سیگاری 
بسیار بد تر از امروز بود اما امروزه این نگاه هم در جامعه تغییر کرده و همین مسأله به افزایش مصرف سیگار بین دختران نوجوان 

دامن زده است.

برش

 ناباروری 
در کمین دختران سیگاری

 طبق اعلام وزارت بهداشت در بازه ای ۵ ساله
مصرف سیگار در دختران نوجوان، 133 درصد افزایش یافته است


